
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,870 1,000 7,870

1.기타 교직원보수 7,870 0 7,870

1.교직원대체인건비 7,870 0 7,870

1.[초]기간제교원인건비 6,589 0 6,589

1.기간제교원인건비 6,589 0 6,589
(성립전_1추)성과상여금 : 6,588,520원*1

회=
6,589,000

2.[유]유치원 시간제기간제 인건비 1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_1추)유치원 시간제기간제 성과상

여금 : 1,281,000원*1회=
1,281,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 612,839 496,031 116,808

1.급식 관리 418,989 387,783 31,206

1.학교급식운영 418,989 387,783 31,206

1.[초]급식재료구입비 355,912 325,089 30,823

1.급식용식재료비 355,912 325,089 30,823
(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

12,308,000원*1회=
12,308,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

18,515,000원*1회=
18,515,000

2.[초]우유급식비 22,440 22,440 0

1.우유대금 22,440 22,440 0

3.[초]급식운영비 38,864 38,764 100

1.일반수용비 30,114 30,014 100 교생실습도구구입 : 10,000원*10개 = 100,000

2.연료비 8,500 8,500 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.교육운영비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 773 490 283

1.기간제직원인건비 773 490 283
(성립전_1추)급식종사원 대체인건비(목) :

 71,000원*1명=
71,000
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(성립전_1추)급식종사원 대체인건비(목) :

 70,430원*1명=
71,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비(목) :

 140,860원*1명=
141,000

2.보건관리 99,824 57,726 42,098

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 66,168 29,975 36,193

1.[초]학생건강검사 15,475 14,175 1,300

1.학생복지비 10,475 14,175 -3,700
(성립전_1추)1학년건강검진비 : 

-1,300,000원*1식 =
-1,300,000

(성립전_1추)4학년건강검진비 : -860,000

원*1식 =
-860,000

(성립전_1추)2학년건강검진비 : -930,000

원*1식 =
-930,000

(성립전_1추)5학년건강검진비 : -610,000

원*1식 =
-610,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)체성분 분석기 : 5,000,000원

*1대 =
5,000,000

2.[초]보건실운영 15,800 15,800 0

1.일반수용비 500 1,800 -1,300
(성립전_1추)심폐소생술 연수비 : 

-1,300,000원*1식 =
-1,300,000

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.학생복지비 10,900 9,600 1,300
(성립전_1추)감염병예방(방역물픔,목적) :

 30,000원*30학급 =
900,000

(성립전_1추)감염병예방(방역소독,목적) :

 200,000원*2회 =
400,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]흡연예방 금연실천학교(목적)2,720 0 2,720

1.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전_1추)학교흡연예방교육 : 80,000원

*29학급 =
2,320,000

(성립전_1추)흡연예방홍보물품 : 400,000

원*1회 =
400,000

4.[초]코로나19대응 방역활동도우미(목적)32,173 0 32,173

1.기간제직원인건비 32,173 0 32,173
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

16,530,000원*1식 =
16,530,000

(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

15,643,000원*1식 =
15,643,000

2.학교환경위생관리 33,656 27,751 5,905

1.[초]먹는물관리 9,169 9,169 0

1.일반수용비 9,169 9,169 0

2.[초]공기질측정 23,287 17,382 5,905

1.일반수용비 23,287 17,382 5,905
공기질측정검사수수료 : 1,005,000원*1식 

=
1,005,000

공기청정기임차및유지보수비(자체) : 

700,000원*7개월 =
4,900,000
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3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 94,026 50,522 43,504

1.교육복지우선 42,500 0 42,500

1.[초]교육복지사업 운영비 42,500 0 42,500

1.무기계약직원인건비 880 0 880 연장근로수당 : -650,000원*1회 = -650,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 1,530,000원

*1명 =
1,530,000

2.일반수용비 564 0 564
(성립전_1추)복지실운영비 : 564,000원*1

회=
564,000

3.여비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)관내외출장비 : 1,400,000원

*1명=
1,400,000

4.교육운영비 38,206 0 38,206
(성립전_1추)동산별아이들 가정방문물품비

 : 20,000원*15명=
300,000

(성립전_1추)동산별아이들 면담운영비 : 

40,000원*10회=
400,000

사제멘토링활동비 : 750,000원*1식 = 750,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 300,000

원*12팀=
3,600,000

(성립전_1추)가족프로그램 : 200,000원*10

팀=
2,000,000

사업운영비 : -750,000원*1식 = -750,000

(성립전_1추)사업운영비 : 21,706,000원*1

식=
21,706,000

(성립전_1추)성장학급지원비 : 525,000원

*2학급=
1,050,000

(성립전_1추)꼬마시민학교 : 1,250,000원

*6학년=
7,500,000

(성립전_1추)행복동행 : 300,000원*5팀= 1,500,000

(성립전_1추)교직원연수 : 150,000원*1회= 150,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

6.비품구입비 650 0 650 비품구입 : 325,000원*2회 = 650,000

2.학생복지운영 51,526 50,522 1,004

1.[초]졸업앨범제작 6,030 5,520 510

1.교육운영비 6,030 5,520 510 졸업앨범제작 : 510,000원*1식 = 510,000

2.[초]학생교과서구입 45,496 45,002 494

1.교육운영비 45,496 45,002 494 교과서구입비(경상) : 494,000원*1식 = 494,000

3.기본적 교육활동 236,316 130,178 106,138
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1.교과 활동 106,887 46,163 60,724

1.교과활동지원 19,320 18,100 1,220

1.[초]학습준비물구입 14,120 14,100 20

1.학습준비물 14,120 14,100 20 학습준비물구입(경상) : 20,000원*1식 = 20,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]4학년 지역교과서 교육과정운영(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)지역교과서 교육과정 운영비

 : 60,000원*17회 =
1,020,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*3회 = 180,000

2.과학 교과활동 8,000 5,000 3,000

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]과학실 안전장비(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)과학실 안전장비(폐수보관장)

 : 3,000,000원*1식 =
3,000,000

3.[국고]체육 교과활동 35,611 700 34,911

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제직원인건비 12,242 0 12,242
(성립전_1추)월급여(목) : 1,900,260원*6

월=
11,402,000

(성립전_1추)급식비(목) : 140,000원*6월= 840,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 500,000

원*1명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

3.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 0 300
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1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복구입 : 

300,000원*1식 =
300,000

4.[초]토요스포츠강사인건비(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 60,000

원*32주 =
1,920,000

5.[초]스포츠강사인건비-1 16,402 0 16,402

1.기간제직원인건비 14,945 0 14,945
(성립전_1추)월급여(목) : 11,402,000원*1

회=
11,402,000

(성립전_1추)퇴직금(목) : 2,343,000원*1

회=
2,343,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 900,000원*1

회=
900,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 300,000원

*1회=
300,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,457,000원*1회=
1,457,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비-2 2,040 0 2,040

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040 (성립전_1추)급식비(목) : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

7.[국고][초]스포츠강사인건비-3 50 0 50

1.맞춤형복지비 50 0 50
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 50,000원

*1회=
50,000

4.외국어 교과활동 16,915 0 16,915

1.[초]외국어강사 16,915 0 16,915

1.기간제직원인건비 14,770 0 14,770
(성립전_1추)월급여(목) : 13,680,000원*1

명=
13,680,000

(성립전_1추)급식비(목) : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 250,000원

*1명=
250,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,595 0 1,595
(성립전_1추)기관부담금(목) : 1,595,000

원*1명=
1,595,000

5.특수교육교과활동 3,530 3,530 0

1.[초]교과운영 3,530 3,530 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 3,130 3,130 0

6.유치원 교과활동 23,511 18,833 4,678

1.[초]교과운영 15,934 18,833 -2,899
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1.일반수용비 480 1,680 -1,200 학부모연수 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 11,191 11,690 -499 신학기용품구입 : 831,000원*1회 = 831,000

행사상품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

원아간식비 : 470,000원*1회 = 470,000

현장학습 차량비 : -800,000원*1회 = -800,000

4.학생복지비 403 403 0

5.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 비품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

6.도서구입비 1,160 1,360 -200 교사용 도서구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[유]교육과정운영지원 7,577 0 7,577

1.교육운영비 7,577 0 7,577
(성립전_1추)교육과정운영지원금 : 

3,744,000원*1회=
3,744,000

(성립전_1추)교육과정운영지원금 : 

3,832,250원*1회=
3,833,000

2.창의적 체험활동 129,429 84,015 45,414

1.자율활동 61,586 20,000 41,586

1.[초]학생회활동지원 3,750 3,750 0

1.학생복지비 3,750 3,750 0

2.[초]학급교육활동경비 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

4.[초]원도심학교운영(목적) 34,886 0 34,886

1.운영수당 10,850 0 10,850
(성립전_1추)노작체험교실 1학년 강사비 :

 35,000원*2차시*5회*4학급 =
1,400,000

(성립전_1추)노작체험교실 2학년 강사비 :

 35,000원*2차시*5회*5학급 =
1,750,000

(성립전_1추)노작체험교실 3학년 강사비 :

 35,000원*2차시*5회*5학급 =
1,750,000

(성립전_1추)노작체험교실 4학년 강사비 :

 35,000원*2차시*5회*5학급 =
1,750,000

(성립전_1추)노작체험교실 5학년 강사비 :

 35,000원*2차시*3회*2명*5학급 =
2,100,000

(성립전_1추)노작체험교실 6학년 강사비 :

 35,000원*2차시*3회*2명*5학급 =
2,100,000

2.교육운영비 22,536 0 22,536
(성립전_1추)노작체험교실 1학년 재료비 :

 770,000원*4학급 =
3,080,000
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(성립전_1추)노작체험교실 2학년 재료비 :

 770,000원*5학급 =
3,850,000

(성립전_1추)노작체험교실 3학년 재료비 :

 770,000원*5학급 =
3,850,000

(성립전_1추)노작체험교실 4학년 재료비 :

 770,000원*5학급 =
3,850,000

(성립전_1추)노작체험교실 5학년 재료비 :

 770,000원*5학급 =
3,850,000

(성립전_1추)노작체험교실 6학년 재료비 :

 770,000원*5학급 =
3,850,000

(성립전_1추)목공실 운영비 : 206,000원*1

회 =
206,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)노작체험교실 협의회비 : 

150,000원*6회 =
900,000

(성립전_1추)학교간 공동교육과정운영 협

의회비 : 300,000원*2회 =
600,000

5.[초]원도심학교 재구조화(목적) 3,600 0 3,600

1.일반수용비 0 0 0
운동장 그늘막 설치비 : -3,600,000원*1식

 =
-3,600,000

(성립전_1추)운동장 그늘막 설치비 : 

3,600,000원*1식 =
3,600,000

2.비품구입비 3,600 0 3,600 운동장 그늘막 설치 : 3,600,000원*1식 = 3,600,000

6.[초]원도심학교 지역특화 교육과정(목적)3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)학교교과서 제작 : 11,110원

*180부 =
2,000,000

(성립전_1추)학교교과서 편집 디자인 : 

1,100,000원*1회 =
1,100,000

2.현장체험학습활동 64,243 64,015 228

1.[초]수학여행 23,098 22,870 228

1.여비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 21,348 21,120 228 수학여행비 : 228,000원*1회 = 228,000

2.[초]현장학습 41,145 41,145 0

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 40,585 40,585 0

3.동아리활동 3,600 0 3,600

1.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)스포츠클럽 용품구입 및 활동

경비 : 5,077원*709명 =
3,600,000

4.선택적 교육활동 582,522 368,945 213,577

1.방과후학교 운영 516,276 349,945 166,331

1.방과후학교운영 409,641 336,000 73,641
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1.[초]특기적성교육 336,000 336,000 0

1.운영수당 252,000 252,000 0

2.교육운영비 84,000 84,000 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,841 0 11,841

1.무기계약직원인건비 10,321 0 10,321
(성립전_1추)월급여(목) : 8,221,000원*1

명=
8,221,000

(성립전_1추)명절휴가보전금(목) : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 600,000원*1

명 =
600,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 300,000원

*1명=
300,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 970 0 970
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

970,000원*1명=
970,000

3.[초]방과후학교운영비(목적) 60,000 0 60,000

1.일반수용비 8,260 0 8,260
(성립전_1추)정수기 및 복사기 렌탈료 : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

(성립전_1추)소모품 및 사무용품 구입 : 

2,460,000원*1교=
2,460,000

(성립전_1추)소모품 및 사무용품 구입 : 

1,900,000원*1식=
1,900,000

(성립전_1추)방과후교실 소수선비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)방과후교실 소수선비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.운영수당 36,240 0 36,240
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권(강사

비) : 12,000,000원*3개월=
36,000,000

(성립전_1추)심사수당 : 240,000원*1교= 240,000

3.전기요금 6,100 0 6,100 (성립전_1추)전기요금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

(성립전_1추)전기요금 : 3,100,000원*1식= 3,100,000

4.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권(교재

비) : 3,000,000원*3개월=
9,000,000

5.일반업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)업무추진비 : 400,000원*1교= 400,000

4.[초]특수교육대상 방과후학교운영(목적)1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방과후학교운영 강사비 : 

100,000원*3명*6회 =
1,800,000

2.돌봄교실운영 59,189 7,500 51,689

1.[초]돌봄교실운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[초]돌봄전담사운영 27,259 0 27,259
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1.무기계약직원인건비 23,411 0 23,411
(성립전_1추)월급여(목) : 5,520,000원*1

회=
5,520,000

(성립전_1추)월급여(목) : 5,520,000원*1

회=
5,520,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 525,000원*1

회=
525,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 315,000원*1

회=
315,000

(성립전_1추)급식비(목) : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_1추)급식비(목) : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 900,000원*1

회=
900,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 900,000원*1

회=
900,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_1추)연장근로수당(목) : 

7,601,000원*1회=
7,601,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*2명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 2,748 0 2,748
(성립전_1추)기관부담금(목) : 915,000원

*1회=
915,000

(성립전_1추)기관부담금(목) : 1,833,000

원*1회=
1,833,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 24,430 0 24,430

1.일반수용비 5,470 0 5,470
(성립전_1추)정수기 및 공기청정기 임차료

 : 1,642,000원*1식=
1,642,000

(성립전_1추)소모품 및 사무용품 구입비 :

 3,828,000원*1식=
3,828,000

2.운영수당 7,712 0 7,712
(성립전_1추)프로그램강사비 : 64,000원

*12회*9월=
6,912,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 40,000원

*2인*10일=
800,000

3.전기요금 2,358 0 2,358 (성립전_1추)전기요금 : 2,358,000원*1식= 2,358,000

4.교육운영비 6,430 0 6,430
(성립전_1추)교구 재료 구입비(지자체) : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

(성립전_1추)간식비 지원(지자체) : 1,000

원*40명*40회=
1,600,000

(성립전_1추)간식비 지원 : 830,000원*1명

=
830,000

5.비품구입비 2,460 0 2,460
(성립전_1추)돌봄교실 비품구입 : 

2,460,000원*1식=
2,460,000

3.유치원방과후과정운영 47,446 6,445 41,001

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 5,725 5,725 0

1.운영수당 5,725 5,725 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,620 720 900

1.운영수당 1,620 720 900
유치원 방과후 특성화 강사비 : 900,000원

*1회 =
900,000
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3.[유]유치원방과후시간제기간제인건비32,945 0 32,945

1.기간제교원인건비 29,750 0 29,750
(성립전_1추)월급여(목) : 23,977,390원*1

회=
23,978,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당(목) : 

1,920,000원*2명=
3,840,000

(성립전_1추)퇴직금(목) : 1,931,290원*1

회=
1,932,000

2.기간제교원법정부담금 3,195 0 3,195
(성립전_1추)기관부담금(목) : 3,195,000

원*1회=
3,195,000

4.[유]유치원방과후과정운영지원 5,428 0 5,428

1.교육운영비 5,428 0 5,428
(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원금

 : 3,032,020원*1회=
3,033,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원금

 : 2,395,000원*1회=
2,395,000

5.[유]유치원방과후과정운영 1,728 0 1,728

1.교육운영비 1,728 0 1,728
(성립전_1추)방학중 혼합급식 지원비 : 

1,728,000원*1회=
1,728,000

2.독서활동 14,000 11,000 3,000

1.독서활동운영 14,000 11,000 3,000

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 4,000 1,000 3,000

1.교육운영비 1,800 1,000 800
환경용품(빈백,필름지외) : 100,000원*8개

 =
800,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200 도서장 및 북트럭 구입 : 275,000원*8개 = 2,200,000

3.교기육성 51,446 8,000 43,446

1.[국고]교기운영 51,446 8,000 43,446

1.[초]축구부운영 6,000 6,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]수영부운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교운동부지도자 인건비 15,476 0 15,476

1.기간제직원인건비 13,890 0 13,890
(성립전_1추)월급여(목) : 13,890,000원*1

명=
13,890,000

2.기간제직원법정부담금 1,586 0 1,586
(성립전_1추)기관부담금(목) : 1,586,000

원*1명=
1,586,000

4.[초]육성종목교통비(목적) 9,000 0 9,000
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1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)축구부운영 교통비 : 

7,500,000원*1회 =
7,500,000

(성립전_1추)수영부운영 교통비 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

5.[초]육성종목운영비(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)축구부 출전비,훈련비,간식비

 : 4,400,000원*1식 =
4,400,000

(성립전_1추)수영부 출전비,훈련비,간식비

 : 1,600,000원*1식 =
1,600,000

6.[초]육성종목지도자 여비(목적) 250 0 250

1.여비 250 0 250
(성립전_1추)육성종목지도자(6개월) 여비

 : 250,000원*1식 =
250,000

7.[초]전국소년체전 수영 운영비(목적) 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)수영 단복비 : 80,000원*1명 

=
80,000

(성립전_1추)수영 훈련비 : 360,000원*1명

 =
360,000

(성립전_1추)수영 참가비 : 100,000원*4회

 =
400,000

8.[국고][초]전국소년체전 수영 운영비(국고)1,880 0 1,880

1.교육운영비 1,880 0 1,880
(성립전_1추)수영 단복비 : 80,000원*3명 

=
240,000

(성립전_1추)수영 훈련비 : 200,000원*3명

 =
600,000

(성립전_1추)수영 참가비 : 260,000원*4회

 =
1,040,000

9.[초]전국소년체전 전략종목(수영,축구)강화훈련(목적)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)수영 강화훈련비 : 500,000원

*4명 =
2,000,000

(성립전_1추)축구 강화훈련비 : 500,000원

*16명 =
8,000,000

4.기타 선택적 교육활동 800 0 800

1.기타선택적교육운영 800 0 800

1.[초]교육실습 멘토학교(목적) 800 0 800

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교육실습멘토학교 자료비 : 

6,000원*50명 =
300,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교육실습멘토학교 협의회비 :

 10,000원*50명 =
500,000

5.교육활동 지원 191,656 75,056 116,600

1.교무업무 운영 7,650 7,650 0

1.교무학사운영 7,650 7,650 0

1.[초]교무학사운영 5,550 5,550 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0
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2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,450 2,450 0

4.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 22,956 7,656 15,300

1.학생생활상담지도 7,350 1,600 5,750

1.[초]상담실운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 350 350 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모안전도우미회(목적) 3,750 0 3,750

1.여비 280 0 280
(성립전_1추)학생안전교육 여비 : 60,000

원*3회 =
180,000

(성립전_1추)학교폭력관련 여비 : 50,000

원*2회 =
100,000

2.교육운영비 3,470 0 3,470
(성립전_1추)학생안전교육 운영용품 : 

494,000원*5회 =
2,470,000

(성립전_1추)학교폭력예방 운영용품 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

3.[초]마음치유,생명지킴운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)3,4학년 자살예방교육 강사비

 : 70,000원*10학급 =
700,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)정서행동위기학생 상담지원 :

 100,000원*2명*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)고학년 생명지킴 활동 운영비

 : 30,000원*10학급  =
300,000

2.학교폭력예방 3,500 700 2,800

1.[초]학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.운영수당 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]인권우호 학교 운영비(목적) 2,800 0 2,800
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1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)1,2학년 놀이치료 강사비 : 

50,000원*2차시*2회*9학급 =
1,800,000

(성립전_1추)5,6학년 자살예방교육 강사비

 : 70,000원*10학급 =
700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)인권활동 운영비 : 100,000원

*3회 =
300,000

3.학생안전교육 12,106 5,356 6,750

1.[초]안전교육 5,356 5,356 0

1.교육운영비 5,356 5,356 0

2.[초]수상안전교육 차량임차료 및 운영비(목적)6,750 0 6,750

1.교육운영비 6,750 0 6,750
수상안전교육 차량비 및 운영비 : 225,000

원*30회 =
6,750,000

3.연구학교 운영 97,170 0 97,170

1.연구학교운영 97,170 0 97,170

1.[초]혁신+ 미래학교 운영(목적) 82,000 0 82,000

1.일반수용비 25,100 0 25,100
(성립전_1추)학교교과목 교재 개발 용역비

 : 11,000,000원*1회=
11,000,000

(성립전_1추)학교교과목 개발 운영비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)자문화기술지 운영비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)교원연수비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

(성립전_1추)연구공동체 운영비 : 300,000

원*7회=
2,100,000

(성립전_1추)교육과정워크숍 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)학부모 동아리비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_1추)학부모 연수비 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_1추)학부모 글동무회 운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자문화기술지 강사비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

3.교육운영비 41,700 0 41,700
(성립전_1추)1학년 교육과정운영 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_1추)2학년 교육과정운영 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_1추)3학년 교육과정운영 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_1추)4학년 교육과정운영 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_1추)5학년 교육과정운영 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_1추)6학년 교육과정운영 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_1추)체육 교수학습자료비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000
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(성립전_1추)상담교사 교육과정운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)학년 동아리 지원비 : 

500,000원*4개학년=
2,000,000

(성립전_1추)학생 자율동아리 지원비 : 

200,000원*2팀=
400,000

(성립전_1추)배움찬찬이 학습지원비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)외국어체험학습 버스 임차료

 : 4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_1추)학교 교수학습자료 구입비 : 

3,700,000원*1식=
3,700,000

(성립전_1추)학년 공통수업자료(물분필,칠

판지우개등) 구입 : 10,000원*50종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)사서교사 교육과정운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)영양교사 교육과정운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

4.목적사업업무추진비 8,200 0 8,200
(성립전_1추)교육과정협의회비 : 

8,200,000원*1식=
8,200,000

5.도서구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)따로또같이 도서구입비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)교원전문성신장 도서구입비 :

 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.[초]익산교육협력-학교혁신워크숍(목적)1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)워크숍 강사수당 : 300,000원

*1명 =
300,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)워크숍 시설대여료 : 400,000

원*1회 =
400,000

(성립전_1추)워크숍 재료 구입 : 4,000원

*50명 =
200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)워크숍 혐의회비 : 2,000원

*50명=
100,000

3.[초]익산교육협력-수업혁신학년 지원(목적)6,500 0 6,500

1.교육운영비 5,930 0 5,930
(성립전_1추)1학년 교재교구비 : 100,000

원*4학급 =
400,000

(성립전_1추)1학년 재료구입비 : 770,000

원*1식 =
770,000

(성립전_1추)3학년 자료구입비 : 910,000

원*1식 =
910,000

(성립전_1추)3학년 학생간식비 : 260,000

원*1식 =
260,000

(성립전_1추)4학년 자료구입비 : 820,000

원*1식 =
820,000

(성립전_1추)4학년 강사비 : 70,000원*5학

급 =
350,000

(성립전_1추)5학년 자료구입비 : 

1,170,000원*1식 =
1,170,000

(성립전_1추)6학년 자료구입비 : 350,000

원*1식 =
350,000

(성립전_1추)6학년 드론체험비 : 900,000

원*1식 =
900,000

2.목적사업업무추진비 570 0 570
(성립전_1추)1학년 협의회비 : 65,000원*2

회 =
130,000
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(성립전_1추)3학년 협의회비 : 65,000원*2

회 =
130,000

(성립전_1추)4학년 협의회비 : 65,000원*2

회 =
130,000

(성립전_1추)5학년 협의회비 : 65,000원*2

회 =
130,000

(성립전_1추)6학년 협의회비 : 50,000원*1

회 =
50,000

4.[초]익산교육협력-솜리골 원도심(목적)6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)1학년 교육과정 운영비 : 

100,000원*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)2학년 교육과정 운영비 : 

110,000원*10회 =
1,100,000

(성립전_1추)3학년 교육과정 운영비 : 

110,000원*10회 =
1,100,000

(성립전_1추)4학년 교육과정 운영비 : 

110,000원*10회 =
1,100,000

(성립전_1추)5학년 교육과정 운영비 : 

110,000원*10회 =
1,100,000

(성립전_1추)6학년 교육과정 운영비 : 

110,000원*10회 =
1,100,000

5.[초]혁신교육 종단연구 설문 운영(목적)1,170 0 1,170

1.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전_1추)종단연구 설문학급운영비 : 

234,000원*5학급 =
1,170,000

4.학습지원실 운영 42,050 41,550 500

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 40,550 40,050 500

1.[초]학교정보화지원 40,050 40,050 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 19,910 19,910 0

5.기타자산취득비 1,700 1,700 0

2.[초]전북e학습터 모델우수학급(목적) 500 0 500

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)교육활동 학생간식비 : 3,000

원*25명 =
75,000

(성립전_1추)e학급 참여학생 상품비 : 

30,000원*2회 =
60,000

(성립전_1추)프로젝트수업 재료구입비 : 

115,000원*1회 =
115,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)도서구입 : 25,000원*2회 = 50,000

(성립전_1추)운영용품비 : 50,000원*3회 = 150,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)동학년협의회비 : 50,000원*1

회 =
50,000

5.교육여건 개선 21,830 18,200 3,630

1.교육환경개선 21,830 18,200 3,630

1.[초]책·걸상구입 13,630 10,000 3,630

1.비품구입비 13,630 10,000 3,630 책걸상 구입 : 110,000원*33조 = 3,630,000

2.[초]교실환경개선 8,200 8,200 0

1.비품구입비 8,200 8,200 0

6.학교 일반운영 306,038 262,515 43,523

1.학교기관 운영 87,294 71,017 16,277

1.부서기본운영 53,300 53,735 -435

1.[초]교장실운영 7,692 7,692 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]행정실운영 37,008 36,843 165

1.일반수용비 10,978 10,813 165 전자계약수수료 : 165,000원*1식 = 165,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 24,480 24,480 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 8,600 9,200 -600

1.일반수용비 7,000 7,600 -600 교무실복사기임대료 : -600,000원*1식 = -600,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.병설유치원기본운영 20,241 17,282 2,959

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,660 6,660 0

1.전기요금 6,300 6,300 0

2.기타공공요금 360 360 0
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2.[초]유치원 시설장비유지 10,651 7,692 2,959

1.일반수용비 10,651 7,692 2,959 교구등실내소독비 : 1,579,000원*1식 = 1,579,000

소규모수선비 : 1,060,000원*1식 = 1,060,000

유치원방역비(경상) : 320,000원*1식 = 320,000

3.[초]유치원운영 2,930 2,930 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0

2.여비 660 660 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.행정지원인력운용 13,753 0 13,753

1.[초]사회복무요원인건비 13,753 0 13,753

1.기간제직원인건비 13,153 0 13,153
(성립전_1추)월급여(학생보호) : 

6,277,000원*1명 =
6,277,000

(성립전_1추)중식비(학생보호) : 

1,464,000원*1명=
1,464,000

(성립전_1추)교통비(학생보호) : 683,000

원*1명=
683,000

(성립전_1추)월급여(과학실험) : 

3,514,540원*1회=
3,515,000

(성립전_1추)중식비(과학실험) : 828,000

원*1회=
828,000

(성립전_1추)교통비(과학실험) : 386,000

원*1회=
386,000

2.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)제복비(학생보호) : 300,000

원*1명=
300,000

(성립전_1추)제복비(과학실험) : 300,000

원*1회=
300,000

2.시설 장비 유지 209,694 187,448 22,246

1.학교시설장비유지 209,694 187,448 22,246

1.[초]공공요금및제세공과금 72,408 72,408 0

1.전기요금 41,920 41,920 0

2.상하수도료 25,500 25,500 0

3.기타공공요금 4,988 4,988 0

2.[초]시설관리용역 12,742 14,564 -1,822

1.일반수용비 12,742 14,564 -1,822 승강기유지관리용역비 : 130,000원*1식  = 130,000

냉난방기청소용역비 : -1,952,000원*1식 = -1,952,000

3.[초]시설일반관리 31,922 23,800 8,122
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1.기간제직원인건비 1,380 3,520 -2,140
일용인부사역(제초작업 등) : 100,000원*5

명 =
500,000

환경도우미수당 : -2,640,000원*1식 = -2,640,000

2.일반수용비 27,902 20,280 7,622 시설관리소모품구입 : 290,000원*10회 = 2,900,000

시설 소규모수선비 : 944,400원*5회 = 4,722,000

3.비품구입비 2,640 0 2,640 시설관리 비품 : 880,000원*3대 = 2,640,000

4.[초]화장실관리 54,273 38,127 16,146

1.무기계약직원인건비 48,267 34,367 13,900 청소원 인건비 : -1,000,000원*2월= -2,000,000

청소원 맞춤형복지비 : -400,000원*1회 = -400,000

청소원 명절휴가비 : -600,000원*1회 = -600,000

(성립전_1추)청소원 기본급(목) : 

11,400,000원*1명 =
11,400,000

청소원 기본급(목) : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)청소원 급식비(목) : 

1,300,000원*1명 =
1,300,000

청소원 급식비(목) : 100,000원*1회= 100,000

청소원 명절휴가비(목) : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비(목) : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 연차수당(목) : 

1,274,000원*1명=
1,274,000

청소원 연차수당(목) : 26,000원*1회= 26,000

청소원 퇴직금(목) : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금(목) : 

1,470,000원*1명=
1,470,000

2.일반수용비 800 800 0

3.맞춤형복지비 550 0 550 청소원 맞춤형복지비(목) : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비(목) : 

500,000원*1명=
500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 4,256 2,560 1,696 청소원 4대보험(목) : 54,000원*1회 = 54,000

(성립전_1추)청소원 4대보험(목) : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

5.[초]체육관관리 280 480 -200

1.일반수용비 280 480 -200 소규모수선비 : -200,000원*1식 = -200,000

6.[초]당직관리 38,069 38,069 0
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1.무기계약직원인건비 32,577 32,577 0

2.일반수용비 3,192 3,192 0

3.무기계약직원법정부담금 2,300 2,300 0

3.학교운영 협력 9,050 4,050 5,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 7,950 2,950 5,000

1.[초]학부모회운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]학부모공동체(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학부모공동체 강사비 : 

50,000원*60회 =
3,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학부모공동체 재료비 : 

25,000원*60회 =
1,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)학부모공동체 협의회비 : 

50,000원*10회 =
500,000

7.학교 재무활동 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.[초]예비비 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

세출합계 1,940,541 1,336,025 604,516
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